CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº   , de 2012
(Do Sr. HEULER CRUVINEL)

Requer seja realizado encontro desta
Comissão durante a 11ª edição da
grande feira de tecnologia rural do
Centro-Oeste brasileiro - TECNOSHOW
COMIGO 2012, no município de Rio
Verde (GO).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 46, § 4º do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário, sejam adotadas as

providências necessárias para realização de reunião extraordinária deste

colegiado em 09/04/2012, às 14:00 horas, nas instalações da grande feira de

tecnologia rural do Centro-Oeste brasileiro intitulada TECNOSHOW COMIGO

2012, a qual ocorrerá no município de Rio Verde (GO) - no período de 09 a 13

de abril do corrente ano; visando debater a conjuntura atual do agronegócio e

da pecuária no país, analisando as novas tecnologias produtivas e as ações

governamentais em prol do setor, especialmente sob o prisma do Novo Código

Florestal em fase final de tramitação nessa Casa.

JUSTIFICATIVA

Organizada pela Cooperativa Agroindustrial dos Produtores

Rurais do Sudoeste Goiano – COMIGO1, a TECNOSHOW chega à sua 11ª

1
 A Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do Sudoeste Goiano (Comigo) foi fundada em 1975, em Rio

Verde.  Ao longo dos 35 anos de existência, a cooperativa tornou-se um dos maiores complexos agroindustriais de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

edição, a ser realizada no município de Rio Verde (GO), consolidando-se como

uma das grandes feiras de tecnologia rural do Brasil.

Tal evento engloba, além dos principais fabricantes nacionais e

internacionais de máquinas, implementos e insumos do agronegócio; a

participação efetiva dos órgãos federais SEBRAE e INCRA, além das principais

instituições bancárias de fomento à produção agroindustrial do país: serão mais

de 400 expositores, com expectativa de público da ordem de 75 mil visitantes,

abordando mais de 100 cursos e palestras sobre os vários temas de interesse

agroindustrial.

Neste ano, o tema do evento será “O Brasil e o futuro do

agronegócio”, apresentando e debatendo dados concretos do setor que

apontam para um cenário de liderança mundial do Brasil como produtor de

alimentos nos próximos 50 anos2. Além disso, o SEBRAE apresentará os

resultados de suas ações em parceria com o Instituto Nacional de Colonização

e Reforma Agrária - INCRA, em favor dos produtores rurais de pequeno porte,

bem como seus programas e projetos voltados para o agronegócio.

Por todo o exposto, entendo ser a pauta ora apresentada de

extrema relevância e coerência com os trabalhos dessa Comissão, crendo no

acolhimento do pleito formulado por todos os meus pares.

Sala das Sessões, em        de março de 2012.

HEULER CRUVINEL
Deputado Federal – PSD/GO

Goiás, com 4.600 cooperados, 1.700 funcionários diretos e outros 2.300 terceirizados. Reconhecida em todo o Brasil, a
Comigo é considerada a sexta cooperativa singular do país e a primeira do Centro-Oeste.

2
 http://www.un.org - De acordo com projeções da ONU, o Brasil será o maior produtor de alimentos e energia

renovável do mundo, nas próximas décadas.

http://www.sebrae.com.br/uf/goias
http://www.un.org/
http://www.un.org/